s **M**eliorēt esse sapiaz fortitudine. q̄r bellatores ciuitatis nō poterant hoc facere.

t **Q**uō g. bic ex p̄dictis mouet qđ. vñ p̄cessit tanta in. ḡtitudo erga paupem sapientē. ⁊ r̄nct ad hoc cō dī.

v **E**rba sapientum. i. p̄cedentia ab ore sapientis ⁊ sa. pientib⁹ p̄posita. iō dī sapientium in plurali.

Liber

Audiunt in silentio. i. attente. **P**lusq; clamor principis inter stultos. et q; hoc soluit qd. q; em; s; sapi entis paupis fuerunt temptata. p;cessit ex sp;li stulticia. et q; stulto; infinitus est numerus. vt dictum est s; ca. i. id frequentiter contingit talis temptatio; et iniquitudo. Expositores vero c;ntabili c;onmiserter dicunt q; salomon loquitur metaphorice p; ciuitatem intelligens ecclesias et regem eam ob sidenter dyabolum et ciuis militiam: p; pauprem sapientem ipm p; duxit pauprem vitam et sua sapia liberavit pauprem suu; qntu; est i se ex tempore p;ta te et nullus teinceps recordat? et q; pauci valde sunt grati respectu ingratior. et maxime de iudeis q; negant p;pin. et talis ingratitudo ex humana stulticia p;cedit: et ad hunc intellectum potest lira defacili applicari. Aliqui vero bebrei dicunt similitudinem qntum ad hoc q; salomon loquitur hic metaphorice. et p; ciuitatem paruas intelligit corpus humandum: p; viros exentes in ea corporis membra. p; regem ob sidenter ipm somitem ad malum inclinantem. q; dicit rex magnus eo q; multi obediunt ei. p; viu sapientem et pauprem syndesim vel roris dictam ad bonum inclinantem. et dicit paup; q; pauci obediunt ei. Liberatio aut ab impulsu somitem sic p; dictamen roris. et p;sternit p;cedit ex stulticia hois. et ad istum intellectum potest similitudinem lira defacili applicari. prima tñ expositio videtur magis iralis.

Melior est sapia. Postq; salomon repressit motum elationis ex incertitudine humani status: hic p;nt id est facit ex facilitate sui casus. p;f qd sp; d3 time re et nō p;sumere. Et diuidit in duas ptes. q; pmo oñdit facilitatem casus ex impulsu interioris somitis: sed ex defectu exterioris regimini. ibi. Ne tibi terra. Circa pri mum sciendu; q; fomes impellit ad mala acto; et ad ei; occasionem. et etiam ad inordinatam locutio;. Primo g; oñdit positum in pmo. s. in pti acto. sed in pti occasione. ibi. Qui fodiit foueam. tercio in mala locutio. ibi. Si mordeat serpens. prima adhuc in duas. q; pmo oñdit salomon damnum pti. sed in monit resistere somiti. ibi. Si sp;ns. Prima adhuc in duas. q; pmo oñdit positum. sed in duplex correlarium. ibi. Preciosior. Circa primum. dicit pti invenit se ad pcedentia.

Ta Melior est sapia q; arma bellica. q; prius locutus fuc rat de sapientia paupis ciuitatem liberantis. qd fieri nō poterat armis. Est etiā pti invenit ad sequentia. q; p; sapiaz resistit somiti q; est optima victoria. et multo melior q; illa que acq;rit q; arma bellica.

b Melior est q; in viuo defecrit multa perdet bona. sic ut em; in bellis ex modico defectu in primo p;gressu debellat aliquot exercit. Sic ex viuo pto mortal p;diat torcumulus p;cedentium meritor. q; stante illo pto non p;scit ad salutem. et ad hoc inducit exemplum cum dicit.

c Musce morientes. i. languide et debiles q; defacili cadunt in illa que p;ficiunt ab apotecariis.

d Verdunt. i. destruunt. **e** Suauitatem vnguenti. i. eius bonitatem qui cadunt ibi. et sicut p; muscam q; est res pua p;diis res bni p;iosa. sic p; vnu pccm cumul; meritor.

f Preciosior. Dic invenit primum correlarium cum dicit. Preciosior est sapia et. q; locutus fuerat de valore sapie. et p;m expositores nros omninit sapia et gloria pua sunt nominatiui casus et stulticia ablatiui. et est sensus.

g Sapientia paruaq; gloria. i. sapia cum honore quo. Preciosior est q; stulticia cu; honore magno. vt dictum est s; ca. iii. **h** Melior est puer paup; et sapies rege sene et stulto.

Secundum becexpositio fm bram hebraicam stare non pot. q; in hebreo sapia et gloria sunt ablati casus: stulticia vero noiatini. Item ly parva nō est adiectiu; hu; substantiu; gloria. s; hu; stulticia. q; ponit immediate p; ipm. Est igit fm hebreo. **i** Donderosior est sapia et glo

ria stulticia par ua. et sensus q; defectu paru; in morib; q; dicitur bic p; stulticia. p; derosior est q; sapia et gloria. q; frequenter facit ea vi lescre in persona aliquotabilis. et fm hoc hec lira est p;firmatio p;cedentis sive in q; dictu; est q; musce q; sunt res pue. viliscere faciunt vnguentu; p;cio sum.

Rō aut diuersitatis inter translato; nr;az et dictu; hebreo; circa hoc nomen. Preciosior est. q; nomē hebraicū bic possum est equocum ad p;co sitatem et p; derositatem. et frequenter accipit p; p;co sitate sicut accipit tr;slatio nr;az. Et iō pot alie exponit lira nr;az. et sequendo bebraicam veritatē qntum ad hoc q; sapia et gloria sunt ablatiui casus et stulticia parua noiatini. vt sit sensus. Stulticia pua. i. stulticia ad horam simulata. Preciosior est. i. vtilior q; sapia et gloria. vt de d. i. reg. xii. q; simulando stulticiam coraz acbis regere geth per hoc evasit mortem.

b Cor sapientis. bic ponit secundum correlarium de sapia et stulticia sibi oposita cu; dicitur. Cor sapientis in dextera eius. q; dirigit in bonu; moris et dexteram designatum. i. Et cor stulti in sinistra illi. q; sp; tendit in malu; per sinistram designatum. **k** **S** et in via. s. vite pntis in q; omnes sunt viatores. **l** **S** tultus ambulans. per via et p;ctu;. in Cum ipse insipiens sit. fm veritatē.

m Omnes a sua via declinantes.

o Stultos estimat. q; nō sequuntur delectabilia hu; mudi: q; sola reputat bona. et p;f hoc hoies vani et mudi.

p **S**i sp;ns. Postq; oñdit damnu; pti ad qd fomes impellit. bic p;nt monet resistere somiti: et pmo pom; hec monitio. sed invenit qdam p;clusio. ibi. Est malu.

Circa primum dicit.

q **S**i sp;ns. i. impulsus. q; **D**ictatem hntis. i. somiti q; dicitur p;atatem hntis: eo q; multi obediunt ei ut p;tem hnti. Pot etiam dici demon de q; dicitur Job. xij. Non est p;as sup terraz q; ei sp;paret. Et frequenter impulsus somiti et demonis simul p;currunt in tentatione. q; demon excitat somitem. et eo vt si tangi insipit deyiciat hominem a virtute.

r **A**scenderit sup te. impellendo te ad p;tem.

s **L**oci tuum ne dimiseris. i. stabilitez hntis in q; tanq; in loco stabili d3 homo q; manere. et subdit eam.

t **Q**uia cura. ces. fa. pec. marina. i. em; resistendo somiti nō auferat fomes totali; in pnti vita. en p; talen resistentia et p;as diminuit et hntus moralis firmat et augerit. que dicitur sanitas anime. et p; p;ns curatio ab infirmitate. et bec facit cessare p;ctu; ad q; impelleret fomes. nisi esset talis sanitas vel curatio.

u **E**st et malum. Dic invenit qdam p;clusio. Et hoc ei q; pauci resistunt somiti in p;dicto. et multi sequunt ei; impulsu. id hoies sunt ambitiosi p;atis mundane et bonoris et sihoies defectuosi ad talia p;monuent. et vnu sihoies sine honore dimittuntur: et hoc est qd dicitur. Est et malum qd videt sub sole. et qd sit illud subdit. Quasi p;er rozem egrediens a facie p;ncipis.

v **P**ositum stul. indigni. subli. princeps iste deus est qui; nū lo mo pot errare fm veritate. s; cu; fm bo

Ecclesiastes

minus insipientium estimatōz. q; ex p̄missione malorum ad magnas dignitates frequentiter dicunt deum dormire vel desipere: tñ h̄m ordinem sine sapie et iusticie nobis oculū p̄mitit aliquā malos sublimari et bonos humiliari. et id nō dī hic p̄ errorem p̄ncipis absolute s̄ q̄si p̄ errorēz. q; sic ut sit fatuus et simplificatus.

EQui fodit. h̄n ōndit malū somitis inqntū inclinat ad pcti occasionem dī. Qui fodit foneā incideret in eā sic em̄ origit aliquā corporalē. Et p̄ hoc intelligit q; querens pcti occasionēz incideret in illud. sicut vadens ad spectacula inboneſta cadit i pctm luxurie. et q̄rens familiaritatē latronum in furti pctm. Ad idē inducit qd̄ subdit.

Et q̄ dissipat sepe. s. honestatis disciplinaz a sapientib; traditam.

Mordebit eū coluber. i. dyabolus q̄ vocat serpens Ben. ix. Et ad idē facit qd̄ subdit.

Qui transfert lapides af. in eis tē. sicut em̄ transferre lapides et scindēs ligna patē corpore detrimētū. sic zille q̄ exponit se occasiōib; pctōz definetū aie.

Si rerum. bic remouet circa p̄dicta quādāz esti matoz falsam q̄ aliq̄ estimant boiem defacili de vicijs redire ad v̄tutes. et id querūt facili p̄ctōz occasionsē so hoc remouet p̄ exemplū ferri acuti. q̄ si inde peccia tur lapis. eius acaties p̄dit. nec defacili recu pat s̄ cū magno labore. et silv decimans de v̄tutib; ad vicia. non defacili s̄ cū multa difficultate redit ad v̄tutem. vt p̄ experientiam et p̄ phm. i. ethi. id subdit.

Et post industria. i. magnam diligentiam ad recuperandum v̄tutem.

Sequeſ sapia. p̄ quaž intel ligit status v̄tuosi.

Si mordeat. bic ōndit malū somitis inqntū inclinat ad malari locutōz di.

Si mordeat serpens in silentio. corporaliter.

Nihil eo min⁹ bz. sp̄ualiter. q̄ occulte detrahit. pri mo. et id p̄ oppositum dī de bono v̄bo.

Elerba ois sapientis grā. q̄ reddunt eum coram deo et boib; gratiosum.

Elabia insipientis p̄cipiū. q̄ reddunt eum deo et boib; odiosum.

Et q̄ sic sapientis p̄cedit te v̄tute in v̄tutem augmentante. ita stultus de malo in peius loquendo: id subdit.

Initiū v̄boz cius stulticia. minor.

Et nouissimum ois illi p̄ errorē pessimū. q̄ aliquā p̄rumpit in blasphemiam p̄ deum. qd̄ est pessimū. et vñ p̄cedit hoc statim ōndit.

Stultus ver. multiplicat. q̄ multipli cat v̄ba fatua finalē venit ad v̄ba pessima. Et q̄ omne malū p̄cedit ex aliquā ignorātia h̄m q̄ dicit p̄bs. Ignorat ois malus id subdit.

Ignorat homo. s. stultus.

Quid ante se fuerit. q̄ facta p̄cedentia sapientuz p̄siderare neglexit q̄ sunt qd̄a directōes respectu agē dorūm.

Ma. **E**st et malū qd̄ vidi s̄ sole: q̄ p̄ errorē egrediens a facie p̄ncipis. **P**ositū stul tu ī dignitate sublimi: et diuities sedere teorūm. **G**lidi h̄nos in eq̄s: et p̄ncipes ambulātes sup terrā q̄ h̄nos. **Q**ui fodit foneā incideret ī ea: et q̄ dissipat sepē mordebit eū coluber. **Q**uistrās fert lapides affligēt in eis: et q̄ scidit ligna vulnerabit ab eis. **S**i retusum fuerit ferz et h̄ nō vt prins h̄ hebetatuſ fuerit: multo labore exacuet: et p̄ industriā sequēt sapia. **S**i mordeat v̄pēs in silētio: nihil eo minus bz q̄ occulte detrahit. **E**rba ois sapiētis grā: et labia insipientis p̄cipita

Ho. **E**t qd̄ post se futur est quis illi indicare poterit. q. d. solus dī. s̄ stultus talis nō est bac reuelatōe dignus. **E**t qz talis errat p̄ diversa vicia in q̄bus est magnū laborū nō solū anime s̄ etiam corporis. h̄m q̄ in persona dāminatorū dī sap. v. **L**assati sum⁹ in via iniqtatis et p̄ditionis. et ambulauim⁹ vias difficiles: id sequit.

P Labor stultorū cf. eos ī nesci. i. v̄z. pgere. i. ad factorū regiū. de ī ciuite te dī Ezech. vi. **E**t nomē cimitatis do min⁹ ibidem.

Q De tibi terra. postq̄ salomō ōndit labilitatē bois ex inclinatōe somitib. bic ōndit idē ōndit ex defectu extre mō regimis et v̄mo facit p̄positum scđo remouet qd̄ dam piculum. ibi.

In cogitatōe. p̄ma ī duas. q̄ p̄mo ponit doni et mali regimis p̄patio. scđo mali p̄secutō ibi. **I**n pigritijs.

Circa primū dicie. **Q** De tibi ter. c̄ rei ē puer. morib; et sensu. q̄ ex bz subditi insolescēt: et via multiplicitē in crescunt.

Et cui p̄ncip. ma. comedēt. i. īordinate. et p̄ hoc desi gnāt alia vicia in q̄bus p̄ncipi p̄formant. eo q̄ sunt sibi magis p̄nqui et ei placere nitunt. et p̄ opositum dī.

S Heata terra cui rex est nobilis. moribus et generē. de hac em̄ dupli nobilitate dicit Greg. qn̄ alteri copulat q̄i gēma carbunculi in ornamento aureo sociat. talis em̄ rex studet solitice in terra sua extirpare vicia et vir tutes nutrit. **E**t cui p̄ncipes vescant in tpe suo. i. tpe p̄petentiū sufficiētiō nature. et hoc tpus est p̄pleta p̄cedentis cibi digestionē: id subdit.

Ad reficiendum q̄ cib; sic sumptus reficit naturam du tñ nō acc. pia ī unimoderata quantitate vel cū nimia voluptate: id subdit. **E**t non ad luxuriam.

In pigritijs. Dic ōndit mali regimis p̄secutō q̄tum ad mala inde p̄sequitā. q̄t ut p̄dictum est boies ex hoc efficiunt carnales. et maxime p̄ncipes. et ex hoc sequit pigritia circa bona opa. ex q̄ dimittunt p̄ciorari edificia et hoc est qd̄ dicit.

In pigritijs humiliabit p̄signatio. i. summa edificiō in q̄ piunguntē tigna. q̄ disponit ad casam.

I Et in infirmitate manum. i. in remissione manum a bonis operibus.

S Perstillabit tom⁹. pluuijs et nivib; itra cadētib;. Secundo er carnalitate p̄ncipum sequit q̄ volūt hic magna familiā et splendida mensam: id dī.

A In risu. i. in leticia inepta.

B Facit panem trinū. i. disponit sup mensaz. hoc et em̄ v̄bz facere in hebreo aliquā accipit p̄ disponere. vñ deu. rr. dī de muliere gentili accipienda in matrimoniu a iu deo q̄ radet cesarie. et circūcidet vngues suos. in heb. bz.

Faciet vngues suos. i. p̄ponet. et eodem mō accipit bic. Et q̄ ad magnam familiā et amplam mensam indigēt mula pecunia. inde sequit q̄ subuertit iudicium. p̄t di uitum munera. id sequit. **E**t pecunie obediunt omnia.

C In cogitatōe. Dic remouet qd̄dam periculum. Ex lib vi

Liber

Hoc enim dicit de malo regimine regis et principum possit aliquis primum in obam ipso. ad probabit hoc tamquam piculus omni. **I**n cogitatione tua regi ne tetrasbas. illa enim quod in cogitatione reuoluuntur. defacilius hoc pferunt etiam propter intentos pferentis. **E**t in secreto cubiculi tuovi credis a nullo audiri.

Et **M**aledixi te diuini. quod potest propter scitum tuum audiri ab aliquo et reportari. i. subdit.

Fuia et aues celi. i. relatores ab omnibus qui dicunt aues celi biceco modo loquendi qui demones dicunt aues celi in parola seminantis Mat. xiiij.

Portabunt vocem tuam. ad tuam accusatorem.

Et quod huius penas. i. quicunque relator ab omnibus vel ad talia referendu est repetitio eiusdem sine ad maiorem affirmacionem.

Innunciatibit sententiam. i. obam tua ad tuam accusatorem. vel per hunc pennas intelligit manus iudicis velox est ad pferendum simplices defacili loquens duram sinuam.

Pete panem tuum. Supius salomon induxit ad opa vestrum generaliter. hunc inducit ad opa misericordie futurem quod dicitur Mat. xxv. Genite benedicti patris met possidet et patrum vobis regnum a patrone mundi. Esurium et dedidisti mihi manducare tecum. Et dividit in tres partes quod primo inducit ad opus pietatis. secundo ad acceleratum huius operis. ibi mane semina. tertio infert exclusionem sue intentionis. ibi. **L**etare ergo. **D**ormia in duas. quod primo inducit ad pietatis actum. secundo removet impedimentum. ibi. Qui obseruat ventum. circa primum dicit.

Pete panem tuum. sup transentes aquis. largiendo cibum et potum indigentibus. et maritimes peregrinis transentes qui dicuntur bic a quo eo modo loquendi quod dicitur Apoc. xvij. Aque multe populi multi. Et aque transentes. quod peregrini transirent ad terram suam sicut aque ad mare.

Quia post multa tempora inuenies illum recipiendo inde mercede non soli in futuro. sed etiam aliquo in presenti. sicut iethro vocavit moysen ad comedendum panem. creditur eum esse egyptium peregrinum Exo. iiij. et ex hoc postea receptus est in populo israel. et ut filii sui brevitatem pitem in terra promissionis. quod pietas ad oia valet permissionem huius vite quod nunc est et future. j. ad Thymo. iiiij.

Contra ptes sepe tecum. i. abundanter de bonis tuis indigentibus. **E**t **Q**uia ignorat quod futurum sit mali super terram. i. in vita presenti. et ab illo liberari poteris per opa pietatis impensa indigentibus. quod sicut predictum est pietas non solum huius permissione vite future. sed et presentis.

Ac aliis potest exponi. quod ignoras quod futurum sit mali super terram. q. d. forte eveniet mortalitas hominum per pestilencias aut gladium in quod tolleris de vita presenti. et tunc opa pietatis valerunt tibi: quod sola pietas comes est defunctorum. ut dicit Aug.

Ad hoc etiam inducit exemplum sensibile. d.

Si replete fuerint nubes. exalat dominus humidis.

Temperem super terram effundet. q. d. sic boies divitias

bentes dominum eas refundere indigentibus.

Ad hoc etiam inducit

motuum ex hoc statu post mortem. quod tunc cessat meritis et demeritum. i. dicit.

Si ceciderit lignum. i. homo quod dicitur arbor euersa a phis. unde secundum de alia dicit phus. quod radi-

ces in arboribus sunt similes ori in hominibus quod per illas accipit arboris nutrimentum. **D**icit glicinum cardere quod homo per mortem abscedit a statu presentis vite.

Bea australis aut ad aquilonem. i. ad pitem electorum

vel reprobox quod nove aqilonis designat. eo quod dicitur Jerem.

I. ca. y. lib. aqilonem padet oem malum. **I**bi erit. i. immutabilis remanebit. propter quod in vita pitiatis hoc de opibus pietatis sollicitari cedit poterit.

Recognoscere qui obseruat. hic removet quoddam impedimentum. impedire enim hoc ab opibus pietatis ex nimis dilatatione cogitatis et venient cepimus magis oportunitatem ad distribuendum paupribus bona sua. et inter rim auferunt ei bona vel etiam vita. et sic permaneat in tento hoc quod dicitur per simile.

Non obstat ventus non seminat. quod raro vel nunquam est aer sine vento aliquo. **E**t quod considerat nubes. dimittens metere propter apparentiam nubium.

Munus metet. quod raro ostendit quod aer sit sine nubibus et in talia dilatione aliquando irritant hostes terrenascentia sibi colligentes. remanentia devastantes. Secundum impedimentum puenit ex estimatio longitude vite propria et sic impedire homo ab opibus pietatis. quod credit se undique in futuro bonis suis. hoc removet cum dicitur.

Quod ignoras que sit via sponsi. i. quod quem modum anima infundit corpori. **O** Et quod ratione. i. quod quem modum.

Ossa. s. pueri. **I**n ventre matris. ista enim sunt totaliter occulta nobis. **S**ic nescis opera dei. quod statim potest tollere de vita presenti. propter quod **L**u. xij. dicitur diviti vivere sperantes. Sunt hoc nocte repetentes iam tuam a te. que autem congregasti cuius erunt. **M**ane. Postquam salomon induxit ad pietatis exercitium. hic dominus induxit ad huius exercitum festinum principium et etiam perfectum optimum dicens.

Mane semina semem tuum. i. pictatis opera incipe a tempore innentutis. **V**el vespero. i. in senectute in quod solent homines fieri tenaces. **E**t cesserat manus facere pietatis opera. **Y**et quia nescis quod magis oriantur. i. deo accepti efficiantur. **Z** Et si virtus simul. i. equiter deo acceptum. **Y**et dicitur erit. in fructu omnium.

Dulce lumen. **D**icit removet huius acceleratio quoddam impedimentum. quod procedit ex consideratione vite presentis. et sic impedire homo ab opibus pietatis quod non permaneat tempore mortis. i. dicitur.

A dulce lumen tecum. i. delectabile est homini prout vita presenti. sed quod cum hoc de morte cogitare. i. subdit.

Si annis multis vi. b. et in prosperitate. tunc.

Evenimus de tempore tunc. i. mortis. quod tempus vocatur nocte frequenter in scriptura.

Dicitur die. multorum. i. tempore post mortem quod non habebit finem.

Quia cum venerint vanitatis arguuntur preterita id est huius vite delectabilia que pertransierunt ut umbra.

Letare ergo. **D**icit inservientia conclusio scilicet quod

Liber

a Quesuit verbavtilia.ad bonum regimini p̄li.
b Et scri. fmo. remissos. qz nullā est in eis distortio a
veritate. c Ac veritate plenos. qz cū veritate l̄fali cō
tinent plures veritates mysticas. d Clerba sapientū
sicut stimuli.ad excitandum pigros in ope virtutis.

e Et q̄si clavi in

altū defiri. i. in p̄
fundū sic dī Job.
ii. Duce alt̄ ē. i.
p̄fundus et iō sicut
clavi in p̄fundum
ligni defiri sunt ibi
q̄li imobiles.sic v̄
ba p̄bar n̄ p̄nt a
veritate r̄moucri.

f Que p̄ mḡoz

p̄siliū. i. sapientū.

g Data se a pasto
re vno. i. ipso deo q̄
om̄ia regit et p̄scit
D̄gri dō uti p̄nt
dici tres p̄sonae in
diuinis. vcl angeli
q̄b̄ p̄mo reuelant
diuina secreta et se
executores diuine
voluntatis.

b His amplius.

Dec est vltima ps
b̄ libri. in q̄ p̄mit
int̄cta p̄clatio et b̄
q̄tum ac̄ duo. pri
mū est. q̄ b̄ no sit
curiosus in inuesti
gatiō scripturaz
pter necessarioz. et q̄tum ad hoc dicit̄.

b His. i. sacre scripture libr. vt expōit ra. sa.

Ampli fili mi ne rēq̄ras. p̄ hoc tñ non excludunt libri aliū ad
intellectum sacre scripture necessarij. s̄ illi. q̄ non sunt ad
salutem necessarij. de q̄bus subdit. i. faciēti plures
libros nō est finis. qz sp̄ emergēt noue difficultates in ta
libus. k Frequent̄ meditatio. circa talia. l Carnis
est afflictio. i. effectiue et sine vtilitate cū sit de p̄terne
cessarij ad salutem. et impedit necessarioz cognitōz. qz
impedit studium circa ipsa. Scđm est q̄ homo intendat
totis virib̄ necessarij ad salutem. iō dicit.

m Deum time. timore filiali p̄ quem recedif̄ a malo.

n Et mandata eī obserua. exercēdo te in bono. et be se

due p̄tes iusticie q̄ faciūt boiem p̄fectū in v̄tute. iō seq̄.

o Hoc est ois homo. i. tot̄ siue p̄fect̄ b̄o. qz totū et p̄fe

ctum sunt idem. v. metabphy. ita q̄ accipit hic signū toti

vniuersalis. p̄ signo totī integris. qz in heb. p̄ v̄troḡ est

vna sola dictio equo ad v̄troḡ. et ē sensus. p̄ o Hoc

est ois b̄o. i. iste due p̄tes iusticie faciūt p̄fect̄ boiem in

v̄tute. et subdit motiuū ad illa duo cū dicit. p̄ Et cū

cū fuit sub sole. i. ab hoib̄ d̄ liber arbitriū p̄nt me

ri et temerari. q̄ Adducet dē ad iudicū. generale.

r Pro omni errato. in heb. bi. Pro omni celato. qd̄ ibi

manifestabit̄. s Siue bonū sit. vt remuneret.

t Siue malū. vt puniat̄. ad hanc siuaz p̄ retrabi q̄tū

ad aliquid nr̄a l̄ra cu dī. Pro omni errato. i. delicto ex ma

liciavel ignorātia. siue sit bonū. de genere. malum tñ ex

circūstancia. sicut cum aliq̄s dat elyham mulieri paucu

le et eam p̄trabat ad luxuriam. Siue malū. de genere sic

furtum et homicidiu. punitio tñ talium cedet ad gloriam

electoꝝ. sicut dicit̄ p̄s. lvij. Letabit iustus cu vident̄ vin

dictam. et ad gloriaꝝ dei. cui est honor et gloria ius secula se

culoꝝ Amen.

Postilla venerabilis fratri Nicolai de lyra super Eccl

esiā fuit feliciter.

Postilla venerabilis fratri Nicolai de lyra super
Ecclā fuit feliciter.

O Sculet̄ me tc̄. Expedito primo Salomonis libro in quo tradūt̄ documen
ta que faciunt ad illustrationem men
tis. et secundo in quo inducimur ad con
temptum affluentie mobilis. Hic con
sequenter inducit̄ tercius inducens ad
amorem superne felicitatis. sicut dictum fuit plenius
in principio primi libri. vbi posui quandam p̄fationē
p̄ istis tribus libris. Appetus v̄o felicitatis supne p̄
cedit ex amore mutuo dei et rationalis creature. qui in
hoc libro describit̄. vt plenus videbis p̄sequendo ta
men ad maiorem dicendo v̄ intelligētia aliquia sunt
bic premittenda. Primum est. q̄ translatio nostra in
pluribus locis discrepat a litera hebraica. et similiter si
gnatio capituloꝝ. Secundum est q̄ totus iste liber p̄
cedit parabolice nec tñ apparet lucide quibus p̄sonis
determinate parabole fū sensum literalem sunt appli
cande. et hoc cum p̄dictis difficultatem ingerit in hoc
libro. Si em̄ hoc appareret sicut Iudicium. it. vbi dī.
Direrunt autem omnia ligna ad rānum: v̄eni et impe
ra sup nos. ex litera sequente manifeste patet q̄ intelli
git̄ de Sichimitis et Abimelech quem vnterunt sup
se regem. tunc facile esset hunc librum exponere s̄ hoc
non apparet nisi in quodam generaliſ. q̄ iste liber lo
quac̄ parabolice et de amore mutuo sponsi et spōse. sed
quis sit iste sponsus et que sit hec spōsa clare non ap
paret ex litera. p̄ter quod accipiunt varie a diuersis.
Quidam em̄ dixerunt q̄ hic accipit spōsus ad lite
ram ipse salomon. et spōsa filia pharaonis v̄xor eius
predilecta. sed hoc non videtur v̄rum. quia licet hic
amor inter spōsum et spōsam potuerit esse licitus.
v̄pote infra limites matrimonij contentus. sicut di
xi plenius sup̄ tertium librum Regum. iii. ca. tamen
carnalis fuit et frequēt̄ babet talis amor aliquid in
bonitatem et illicitum adiunctum. p̄ter quod descri
prio talis amoris non videb̄ ad libros sacre scripture
canonicos p̄tinere. maxime q̄tia b̄mōi libri spiritus an
cto dictante sunt scripti. Salomon autem amorem
sui ad v̄xorem et econuerso. et delectamenta ad hoc se
quentia cognouit per experientiam. et non per sancti
spiritus reuelationem. p̄ter quod hic liber qui semp
tuit ab hebreis et latinis inter canonicos libros repu
tatus. vt patet per Hieronymum in p̄logo galeato.
non videb̄ de hoc amore conscriptus. Propter quod
hebrei dicunt q̄ iste liber loquit̄ parabolice de amore
dei et plebis iudaice. quam sibi desponsauit in legis da
tione. Ero. xx. Et sic habuit eam vt spōsam predile
ctam. Expositores v̄o catholici dicunt communiter.
q̄ liber iste loquit̄ de amore xp̄i et ecclesie. accipiendo
ecclesiam p̄t̄ diuidit̄ contra synagogam. que p̄cessit
de latere dormientis xp̄i in cruce. sicut euā formata fu
it de costa dormientis ade. et sicut illi q̄ isti nitunt̄ ad
suas intentiones literaz applicare. Salvo tamen me
liori iudicio v̄triḡ vident̄ in aliquo deficere. Primo
in hoc q̄ spōsam accipiunt nimis stricte iudei dicens
tes spōsam precise esse plebem iudaicam cum gente
conuersa ad ipsam. Catholici v̄o plebem christianaꝝ.
quia in hoc libro ponunt̄ aliqua que non vident̄ con
uenienter exponi. referendo ad statum veteris testa
menti. et econuerso aliqua que non possunt̄ conuen
ienter exponi de statu noui. Et ex hoc sequit̄ defectus
alius quo iudei aliqua ad statum noui testamenti p̄ti
nentia inconuenienter exponit̄ de statu veteris. et eco
nuerso catholici aliqua ad vetus testamentum p̄ti
nentia minus conuenienter exponit̄ de statu noui. loq̄n
do tamen de sensu literali. cui p̄t̄ potero insistere in
tendo. Et est hic sensus literalis. no ille qui q̄ voces si
gnificat̄. s̄ qui per res significatas primo intelligitur
sicut patet in exemplo supra posito de Abimelech et